Sjælandske Registre Nr. 15. Fol. 66.

## 406.

1606. 29de Juni. Prof. Joh. Stephanius beretter i et Brev til Provst Niels Mule paa Samsø om forskjellige Universitetet vedrørende Forhold, navnlig angaaende Forhandlingerne med Jesuiten Pater Laurentius, kaldet Klosterlasse.

Ad M. Nicolaum Mulenium Pastorem et Præpositum in Samsø.

Jam tertius hic mensis est, clarissime vir, frater et amice carissime, ex quo redditæ sunt mihi literæ tuæ amoris et benevolentiae plenissimæ, cum interim sollicitè admodum expecto commodam ad te rescribendi et mutuum officium meum hæc in parte tibi declarandi occasionem. Quæ cum mihi ante biduum indicio Agnetis sororis tuæ offerretur: committendum omnino non putavi, ut te diutius suspensum desiderio rerum apud nos novarum tenerem, et scrupulum fortasse tibi injicerem ex tam diuturno silentio, sinistri aliquid de mea voluntate suspicandi. Sed absit hoc posterius. Inter bonos enim omnia bene. Sit igitur tandem et silentii et suspicionis finis. Quia vero hujus scriptionis argumentum non tam animi mei in te propensi, de quo existimo te non dubitare, testificationem, quam rerum variarum et publice et privatim recentium significationem esse volo: primum sequar ductum tuarum literarum, ut illa expediam, de quibus tu nominatim cupis edoceri, deinde addam et alia, quorum commemorationem tibi non minus auditu jucundam spero futuram.

In comitiis Regni publicis mense Martio celebratis nihil

actum esse scimus, nisi quod ad pacem horum Regnorum et commune subditorum commodum spectare videatur. Nam quod de Serenissimi Regis et Senatus amplissimi discordia ex causa et obsidione Brunsvicensi oborta isthic loci et alibi forsitan sparsum fuit, id nihil est. Certum est commonitum fuisse Serenissimum Regem officii sui, cum ab aliis, tum vero graviter et mascule a Mandrupio (Parsberg), sed constat ipsius Majestatem placide omnia accepisse, nec quicquam inde turbarum extitisse. — Lubecensium naves nonnullæ fuerunt circa idem tempus in arresto detentæ paucis diebus, nescio qua de causa, sed mox impetratâ veniâ dimissæ. Quorsum autem evasura sit antiqua simultas, nondum, quod scitur, emanavit. — In Grønlandiam missa est, consentiente senatu, instructissima classis quinque navium, quæ die 27. Maji sublatis anchoris e portu nostro solvit, jussa, sive veram Grønlandiam sive aliam quamcunque sub eodem situ et nomine . . . . . <sup>1)</sup> terram et regionem, ex qua aliquid sperari possit emolumentum, investigare. In sumptus expeditionis Regio mandato ab incolis hujus insulæ, haud dubie a cæterarum quoque totius Regni, tributum nonnihil collatum est, experimenti causa. Quod si nulla spes lucri affulserit, aut ad minimum restitutionis sumptuum, ajunt Sereniss. Regem præ se ferre, non minus sibi postea gloriosum futurum, si incepto difficili et periculoso mature desistat, quam antea fuit, cum spe incerta et eventu dubio, in hanc finium Imperii sui propagationem et Regnorum amplificationem primum incumberet. Deus opt. max. consilia gubernet et exitum tribuat fortunatum.

De M. Ivaro nimis est verum, quod inaudisti. In his ipsis comitis causa ipsius disceptata; sententia de plenaria restitutione bonorum omnium contra ipsum pronunciata. Executionem fratres ipsius adversarii non desinunt hucusque per processum Juris Regni vehementer urgere. Ipse Ivarus exitum prospiciens die 13 Junii relicta hic uxore et conscensa navi exulatum abiit Dantiscum rectâ, ut ferebatur, cogitans: annua dimissione a Sereniss. Rege, intercedente Magnif. Dn. Cancellario, impetratâ si forte antagonistas interea temporis ulla ratione placare queat,

<sup>1)</sup> Her er et ulæseligt Ord.

ut tum tandem securus ad Professionem suam redeat interim Professore vacaturam. Sed de reditu valde dubitatur, nisi Deus aliquis ἀπὸ μηχανῆς, quod ajunt, ipsi salutis expediundæ viam et rationem monstrare velit.

Venerandum Dn. Episcopum vestrum Arhusiensem, Dominum et amicum meum singularem, fama fuit, non optime a Sereniss. Rege acceptum. Quicquid sit: perscriptum est mox, et ad Episcopos editum mandatum Regium, quo severe jubentur illi, intra sui officii metas sese continere, h. e. ut nihil sibi juris in Paroecias vacantes arrogent, nec potestatem sumant Pastores constituendi, aut ullos ad Ecclesias ministris orbatas concionaturos mittendi, sed ut legitime vocatos et a Præsidente Regio prius confirmatos solummodo examinent, et si dignos agnoscant atque idoneos, Sacris initient, nihil præterea facturi, nisi in Ordinationem Regiam videri malint deliquisse.

De M. Jona nihil est pericli, Fabularum negotio jamdudum composito et consopito. — Atque hæc sunt, quæ in tuis erant, de quibus aliquid habere comperti te libenter velle significaras. Jam ad alia.

In iisdem cõmitiis Serenissimus Rex quodam die, Senatu Regni ad prandium vocato, meditatam diutiuscule sermonem in mensa ocepit de Exorcismo, qui in baptismi administratione hactenus usurpatur, non multa cum pietate, forsitan etiam cum nonnulla nominis divini contumelia. Disceptatum est varie et variantibus opinionibus de abrogatione. Visum quibusdam, nihil temere mutandum, rebus semel constitutis, aliis aliter, prout quisque judicare poterat, nonnullis consulendos prius Religionis Antistites, Theologos videlicet Academiæ et Regni Episcopos. Exploratis igitur singulorum senatorum sententiis, quibus abrogatio tandem visa est haud valde improbari; et mox solutis comitiis, res ad Theologorum consilium perscriptis a Rege literis relata. Hic fortassis aliene nonnihil a quibusdam responsum, sed nihil attinet de his plura, quæ adhuc secreta habentur. Sint ista tibi in aurem dicta, non temere cuivis evulganda. Eventum modo taciti expectamus, quem aliquando videbimus omnino talem, qualem pius quisque optare maxime velit. Neque prius desistet Sereniss. Rex, quam quod versat animo in

effectum deducat, postquam semel suo exemplo aliis ad imitationem præire voluit et velut prælucere. Nam die 11. proximi mensis Maji filiolam suam Elizabetham solenni pompa et apparatu in Templo Divæ Virginis sine Exorcismo baptizandam Domino Episcopo nostro mandavit, invitit quibusdam et frustra sese opponentibus. Exemplum qui probant, nequaquam tamen ad imitationem sine expresso mandato trahendum, recte judicant. Ex nova Ordinatione Ecclesiastica Regni Norvagorum constat Exorcismum exclusum esse. Atque utinam nos quoque, etsi sero, sapiamus tamen aliquando.

De itinere Anglicano non dubito rumorem, qui totum propemodum orbem implevit, ad vos quoque dimanasse. Feria III. Pentecostes Sereniss. Rex in comitatum sibi ascitis delectissimis quibusque ex Regni incolis, quod videlicet non solum Nobilitas, sed multo magis etiam Eruditio, prudentia et rerum insignis aliquis usus commendaret, atque in his ex nostris collegis Doct. Johanne Resenio et M. Jona Jacobæo, hinc digressus feliciter Cronburgi pernoctavit. Postero die passis velis mari se et ventis commisit, bonis, quod non tam speramus, quam summis votis exoptamus, avibus. Classem habuit septem navium, quarum ut omnium erat apparatus longe splendidissimus et vere regius, ita Prætoria, cui recens extractæ trium coronarum nomen Rex ipse imposuit, adeo magnifice præ reliquis est exornata, et tantis opibus ex auro, argento, gemmis, veste serica, rebus aliis pretiosis onusta, ut incredibile sit, quanti a nonnullis navis ipsius una cum mercibus pretium æstimetur. Ajunt equidem ad aliquot tonnarum auri summam exerescere. Sed hæc non est nostrum curiose scrutari, sicut nec quis finis sit et usus navigationis hujus. Mussitant nonnulli consilia agitari de fædere feriendo principaliter adversus Regem Hispaniarum et Religionis Pontificiæ tam Principes quam alios quoscunque propagatores, ad pacem tuendam et religionis puritatem; sed tempus dabit.

Egregium sane specimen Sereniss. Rex itineri jam accinctus edidit studii sui in utraque re, pace scilicet et pura religione apud nos conservanda. Latuerat Helsingoræ ad tres Septimanas Closterlassius Jesuitarcha, quem socii Patrem Laurentium

vocant, huc profectus et in patriam Norvegiam porro iturus, ut de vera Majorum religione (sic enim ajebat) sympatriotas crudiret, sed revera ut virus et venenum doctrinæ Jesuiticæ clam apud nostrates disseminaret. Cum autem latere diutius non posset, fama de ipsius adventu ad ipsum quoque Regem perlata, e latebris prodiit in lucem, et huc Hafniam se contulit proximis ante Pentecosten diebus, afferens secum Librum a se conscriptum latino ac danico idiomate de via Domini etc. sed papisticis et Jesuiticis doctrinæ coelestis corruptelis refertissimum, et non sine summa impudentia ipsi Regi et Regni proceribus inscriptum. Rex oblatum librum accipit. Deliberat. Feria II Pentecostes nobis in Consistorium convocatis semel jussus adesse P. Laurentius noluit. Iterum cum non sine gravi interminatione adigeretur, comparuit. Adfuit una Doct. Jonas Charisius, qui nobis audientibus seriam Regiam voluntatem Patri Laurentio denuntiaret, quod et prolixa oratione fecit. Summa: Jussus est bonus Pater confestim cum libro suo Regno excedere, nec unquam huc redire, aut tale aliquid in posterum tentare, nisi mallet, si deprehenderetur, læsæ Majestatis Regiæ crimen incurrere et crimini debitam poenam merito suo subire. Morsit post in hospitio suo, cui a Fortuna nomen est, totum triduum. Nam die Veneris post pentecosten conscensa navi, re infecta, Rostochium missus est, quæ via brevissima vicario Regio post Regis abitum visa. Mirum quam isto eventu, quem non expectarant, consternati, quicumque sunt apud nos ordinis Jesuitici, ita ut fuga meditentur nonnulli, alii plane ad corvos abierint, in quibus Magister ille Malmogianus. Nos equidem gaudemus sic Regem in istud profligatissimum genus hominum esse animatum, ut sperandum omnino sit, non eo successu deinceps apud nos progressurum, quem illorum nonnulli ausi sunt sibi imaginari, mo aperte vaticinari, intra decimum annum futurum, ut Jesuitæ hic haud secus ac alibi regnarent. Quos rumor est, sed incerto authore, ut sunt alii Pontificiis nonnullis propter scele-ratas machinationes invis, ita nuper ex tota Hetruria et ditione Veneta exactos. Quicquid sit, diu latere non potest. Et hæc quidem publica. Privata quæ sequuntur.